
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 0,606 στρεμ. στην θέση «ΚΑΚΑΒΙΑ» Οικι-
σμού Ψάρι Δ.Κ. Βάρδας, Δ.Ε. Βουπρασίας, του Δή-
μου Ανδραβίδας-Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς.

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας εμβαδού 
67,991 στρεμ., που εμφανίζεται στο δασικό χάρτη 
ως ΑΑ/ΑΝ, της υπ’ αρ. 3155/21-10-2005 (Δ’ 1399) 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας συνολικής 
έκτασης 250,00 στρεμ. στις θέσεις Κάτω Βρύση,Αγ. 
Τερζής, Λάκκα Χρόνη, Τρανή Ράχη, Σαραντάπορο, 
Βαμβακιές, Λάκκα Αράπη, Στέρνα και Σκάλιζα Τ.Κ. 
Αλφειούσας, Δήμου Πύργου, Π.Ε. Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 387058 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 0,606 στρεμ. στην θέση «ΚΑΚΑΒΙΑ» Οικι-
σμού Ψάρι Δ.Κ. Βάρδας, Δ.Ε. Βουπρασίας, του Δή-
μου Ανδραβίδας-Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (A’ 
143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)»
(Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38, και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως αντικαταστά-
θηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική (από 01-07-2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 794

10153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.10 18:55:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10154 Τεύχος Δ’ 794/09.11.2022

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής.

14. Την υπ’ αρ. 145143/08-09-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα: Κήρυξη 
ως αναδασωτέα, δημοσία δασική έκταση, εμβαδού 0,606 
στρεμ. στην θέση «ΚΑΚΑΒΙΑ» Οικισμού Ψάρι, Δ.Κ. Βάρ-
δας, Δ.Ε. Βουπρασίας, του Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης 
της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η πυρκαγιά εκδηλώ-
θηκε την 21-07-2022 και διαπιστώθηκε την 25-08-2022 
κατόπιν της αυτοψίας της Ευσταθίας Σκαλτσά, Δασο-
πόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωση 
της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση, εμ-
βαδού 0,606 στρεμ. στη θέση «ΚΑΚΑΒΙΑ» Οικισμού 
Ψάρι, Δ.Κ. Βάρδας, Δ.Ε. Βουπρασίας, του Δήμου Αν-
δραβίδας-Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιά. 
Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά με αει-
φύλλα - πλατυφύλλα, με ποσοστό συγκόμωσης 10-
20% σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρ-
χείου Αμαλιάδας και εμβαδού 0,606 στρεμ. στο από
07-09-2022 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλί-

μακας 1:500 και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολι-

σμού κλίμακας 1:20.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση (ΑΔ).

Δυτικά: Με δασική έκταση (ΑΔ).

Βόρεια: Με δασική έκταση (ΑΔ)

Νότια: Με αγροτική έκταση (ΔΑ)

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική η τεχνητή αναδάσωση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 

πυρκαγιά καλυπτόταν από αειφύλλα - πλατυφύλλα με 

βαθμό συγκόμωσης 10-20%. Επιτρέπεται υποβολή 

κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό 

Εφετείο Πατρών μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της κοινοποί-

ησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 

90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό 

με το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10155Τεύχος Δ’ 794/09.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10156 Τεύχος Δ’ 794/09.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 364565 (2)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας εμβα-

δού 67,991 στρεμ., που εμφανίζεται στο δασικό 

χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, της υπ’ αρ. 3155/21-10-2005 

(Δ’ 1399) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας συ-

νολικής έκτασης 250,00 στρεμ. στις θέσεις Κάτω 

Βρύση,Αγ. Τερζής, Λάκκα Χρόνη, Τρανή Ράχη, Σα-

ραντάπορο, Βαμβακιές, Λάκκα Αράπη, Στέρνα 

και Σκάλιζα Τ.Κ. Αλφειούσας, Δήμου Πύργου, Π.Ε. 

Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρο 

24 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,των Κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκηση» 

(Α133).

3. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΥΠΕΝ’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β’ 241) κοινή υπουργική απόφαση δυνάμει της οποίας 

ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 

προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 

τρίτου της από 13.8.2021 Π.Ν.Π., η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α’ 112).

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 

με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 

και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289) και ειδικότερα το άρθρο 38 σε συνδυασμό 

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

10. Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση του Διευθυ-

ντή Δασών Π.Ε Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του 

συνόλου της Π.Ε Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστρι-

ακού Ο.Τ.Α Πύργου και Λεχαινών».

11. Τις  υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- 

Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021(ΑΔΑ:ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

12. Την υπ’  αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δα-

σικού χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ΄ αρ. 7104/

13-01-2017 (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ- 0ΥΥ) απόφαση του Δι-

ευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του 

συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας εκτός των 

προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρό-

σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομέ-

νου του», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 27084/

12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση του Δι-

ευθυντή Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυ-

ψης ΑΑ/ΑΝ. 441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 

95099/5160/12.10.2021(ΑΔΑ:ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) εγκύκλιες 

διαταγές ΥΠΕΝ.

13. Την υπ’ αρ. 130928/12-08-2022 πρόταση του Δα-

σαρχείου Ολυμπίας, καθώς και την υπό στοιχεία ΔΥ/

12-08-2022 εισήγηση της Νικολέττας Κουμπούρα, Δασο-

πόνου του Δασαρχείου Ολυμπίας για μερική ανάκληση 

της,για την συνολική έκταση 67,991 στρεμ., στις ανωτέ-

ρω διάφορες θέσεις, Τοπικής Κοινότητας Αλφειούσας, 

Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας.

14. Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός 

διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 213).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας.

17. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας, εμβαδόν 

67,991 στρεμ., που εμφανίζεται στον δασικό χάρτη ως 

ΑΑ/ΑΝ, της υπ’ αρ. 3155/21-10-2005 (Δ’ 1399) απόφαση 

κήρυξης αναδασωτέας συνολικής έκτασης 250,00 στρεμ. 

στις θέσεις Κάτω Βρύση, Αγ. Τερζής, Λάκκα Χρόνη, Τρανή 

Ράχη, Σαραντάπορο, Βαμβακιές, Λάκκα Αράπη, Στέρνα 

και Σκάλιζα Τ.Κ. Αλφειούσας, Δήμου Πύργου, Π.Ε. Ηλείας. 

Η έκταση εμβαδού 67,991 στρεμ. εμφανίζεται στον θε-

ωρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/

ΑΑ. Η έκταση των 67,991 στρεμ. που αίρουμε την ανα-

δάσωση και εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη 

που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ δεν αποτέλεσε, ούτε 

και αποτελεί διαχρονικά δάσος η δασική έκταση όπως 

φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:6000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της και έχει όρια:
Ανατολικά: Με δάσος χαλεπίου πεύκης και καλλιέρ-

γειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10157Τεύχος Δ’ 794/09.11.2022

Δυτικά: Ομοίως ως άνω.
Βόρεια: Με καλλιέργειες και ποταμό Αλφειό.
Νότια: Με δάσος χαλεπίου πεύκης και καλλιέργειες.
Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπ’  αρ. 3155/21-10-2005

(Δ’ 1399) απόφαση κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης. Επι-
τρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τρι-
μελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) 

ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής η 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10158 Τεύχος Δ’ 794/09.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10159Τεύχος Δ’ 794/09.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέων Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10160 Τεύχος Δ’ 794/09.11.2022

*04007940911220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


